Le décret du préteur ordonnait au vindex d'exhiber le défendeur à un jour dit. Il ne semble pas que l'édit ait prévu autre chose, en particulier une alternative, exhiber ou défendre Dig. 2.8.4. : "Si decesserit qui fidejussorem dederit iudicio sistendi causa qui

vindicem dederit, non debet praetor jubere exhibere eum; Ulpien, Dig. 2.6.4. : "Qui duos homines in judicio sisti promisit, si alterum exhibit, alterum non. - Celui qui a promis que deux personnes comparaisissent devant le juge, s'il exhibe l'un et pas l'autre."

Contre le vindex qui, au jour dit, n'a pas produit le défendeur pour que son procès puisse être organisé, le préteur donne une action in factum au quanti ea res erit Dig. 2.8.2.5. "In fide jussorem qui aliquem judicio sisti promiserit (in vindicem), tanti quanti ea res erit actionem dat praetor. Quod utrum veritatem contineat an vero quantitatem, videamus. Et melius est in veram quantitatem fidejussor teneatur, nisi pro certa quantitate accessit. - Contre le fidejussor qui a promis que quelqu'un comparaitrait devant le juge (contre le vindex), le préteur donne une action à la valeur que la chose aura (au jour de la litis contestatio). Voyons si l'objet de l'action est la véritable valeur de la chose ou une certaine somme. Il est préférable de dire que le fidejussor (vindex) est tenu de la véritable quantité, à moins qu'il n'ait promis une certaine somme.

Par cette action, le vindex prétorien est placé en réalité dans la même situation que le vindex de l'action de la loi. Celui-ci, nous l'avons vu, pro se lege agere solebat. Il plaide pour lui. Le vindex prétorien plaide également sa propre cause, car c'est contre lui que l'action est dirigée en vertu du décret du préteur. Aussi l'action met-elle en jeu la propre capacité du vindex, non celle du vocatus, Dig. 2.5.1. Ulpien : "Si quis in jus vocatus fidejussorem dederit in judicio sistendi cause (vindicem) non suppositum jurisdictioni illius ad quem vocatur, pro non dato fidejussor habetur : nisi suo privilegio specialiter renuntiaverit - Si quelqu'un, appelé en justice, a donné un vindex qui n'est pas soumis à la juridiction de celui devant qui il est appelé, le vindex est comme non donné, à moins qu'il ne renonce expressément à son privilège." Ce qui est réclamé au vindex est l'équivalent exact de ce qui aurait été réclamé au vocatus, car l'action est au quantia res erit, à la valeur de la chose. Gaius précise, Dig. 2.8.3. : "Sive in duplum est actio, sive tripli aut quadrupli, tanti eundem fidejussorem (vindicem) omni modo teneri dicimus quia tanti res esse intellegitur. Si l'action est au double ou au triple ou au quadruple, nous disons que le même fidejussor (vindex) est tenu de toute façon à la même quantité parce que la chose apparaît comme étant de cette valeur."